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Përditësimi i fundit 11 Mars 2025 

 

Pushimi vjetor i rregullt i paguar 

Çdo punonjës ka të drejtën e një pushimi vjetor të paguar. Kur punëmarrësi nuk ka kryer një vit 

pune të plotë, kohëzgjatja e pushimeve vjetore të paguara përcaktohet në raport me kohëzgjatjen e 

marrëdhënieve të punës. Kohëzgjatja e pushimeve vjetore të paguara është jo më pak se 22 ditë pune 

gjatë vitit të punës në vazhdim. Kohëzgjatja e pushimeve vjetore të paguara përcaktohen me 

kontratën kolektive ose me kontratën individuale të punës (neni 92 pika 1, 2 dhe 3 i KP).   

 

Punëmarrësit me kohë të pjesshme gëzojnë të njëjtat të drejta si punëmarrësit me kohë të plotë që 

kryejnë të njëjtën punë. Nëse kushtet e punësimit kanë lidhje të drejtpërdrejtë me kohën e punës së 

punëmarrësit, punëmarrësi me kohë të pjesshme gëzon të drejta përpjesëtimore me punëmarrësit me 

kohë të plotë (neni 14, pika 2 KP). 

 

Data dhe paga e pushimeve vjetore të paguara 

 

Pushimet vjetore duhet të jepen gjatë vitit të punës ose deri në fund të tremujorit të parë të vitit 

pasardhës. E drejta e pushimeve që nuk jepen nga punëdhënësi ose nuk merren nga punëmarrësi 

parashkruhet brenda tre vjetëve nga dita në të cilën punëmarrësit i lind kjo e drejtë (neni 93, pika 3 dhe 

4 KP). 

 

Paga që paguhet për lejen vjetore, është ajo që punëmarrësi do të përfitonte sikur të mos kryente 

lejen (neni 94 pika 1 KP). Pushimet vjetore nuk zëvendësohen me pagesë, me përjashtim të rasteve 

kur marrëdhënia e punës ka përfunduar dhe punëmarrësi nuk i ka kryer pushimet që i takojnë. Në këtë 

rast, ai ka të drejtë për një shpërblim të barabartë me pagën e këtyre pushimeve (neni 94 pika 5 KP). 

 

 

Rregullime praktike për përdorimin e pushimit me pagesë 

Punëdhënësi duke mbajtur parasysh dëshirën e punëmarrësit përcakton datën e fillimit të 

pushimeve vjetore të paguara. Data e fillimit të pushimeve vjetore i njoftohet punëmarrësit të 

paktën 30 ditë përpara. Pushimi vjetor shtyhet kur punëmarrësi, gjatë periudhës së këtij pushimi, ka 

qenë i shtruar në spital ose ka qëndruar në shtëpi, për shkak sëmundjeje ose aksidenti, të vërtetuar me 

raport mjekësor (Neni 93, pika 1 dhe 2 KP). 

 

Pushimet vjetore nuk përfshijnë ditët e festave zyrtare. Nëse festa zyrtare bie ditën e pushimit vjetor 



me pagesë, pushimi vjetor shtyhet (neni 92, pika 2 KP). 

 

Ditët e festave zyrtare përcaktohen me ligj. 

 

Shtyrja e përdorimit të lejes 

 

Pushimi vjetor shtyhet kur punëmarrësi, gjatë periudhës së këtij pushimi, ka qenë i shtruar në spital ose 

ka qëndruar në shtëpi, për shkak sëmundjeje ose aksidenti, të vërtetuar me raport mjekësor (neni 93, 

pika 2 KP). 

 

Lejet e tjera  

 

Leje e  paguar  

 

Gruaja, gjatë periudhës së shtatzënisë, në marrëveshje me punëdhënësin, ka të drejtë për leje të 

pagueshme për kryerjen e vizitave mjekësore, kur këto janë të nevojshme të kryhen gjatë orarit të punës 

(neni 105/a, pika 1 KP). 

 

Gjatë periudhës së njoftimit, kur kontrata e punës zgjidhet nga ana e punëdhënësit, punë-marrësi 

përfiton, së paku, 20 orë leje të pagueshme në javë për të kërkuar punë të re. Kohëzgjatja e lejes dhe 

procedurat për marrjen dhe përdorimin e saj duhet të përcaktohen në kontratën kolektive ose 

individuale të punës (neni 143, pika 5 KP). 

 

Në rast birësimi të një fëmije të porsalindur, punëmarrësi ka të drejtën e lejes së parashikuar nga 

legjislacioni mbi sigurimet shoqërore. Lejen e birësimit mund ta përfitojë vetëm njëri nga prindërit, 

nëna ose babai birësues.” (neni 106, pika 1 KP).   

 

Leje lindje dhe nëse gruaja vendos, me dëshirën e saj, të punojë pas periudhës 63 ditore të paslindjes, 

në marrëveshje me punëdhënësin, për ushqyerjen e fëmijës ka të drejtë që, deri sa fëmija të mbushë 1 

vjeç, të zgjedhë: 

 a) një pushim të paguar, prej 2 orësh, brenda kohëzgjatjes normale të punës; ose  

 b) kohëzgjatje pune, të reduktuar me 2 orë, me pagë të njëjtë, sikur të kishte punuar për 

kohëzgjatjen normale ditore të punës (neni 105 KP).  

 

Në rast martese të punëmarrësit ose në rast vdekjeje të bashkëshortit/bashkëjetuesit, para-ardhësve ose 

pasardhësve të drejtpërdrejtë të tij, punëmarrësi përfiton 5 ditë pushimi të paguar (neni 96, pika 1 KP). 

 

Në rast lindjeje fëmije, bashkëshorti / bashkëjetuesi përfiton 3 ditë pushimi të paguar (neni 96, pika 3 

KP).  

 



Në rast përkujdesjesh të domosdoshme për fëmijët në ngarkim, punëmarrësi përfiton pagën e tij, jo më 

shumë se 12 ditë mungesa në vit. Punëmarrësi me fëmijë deri në tre vjeç, ka të drejtë për një pushim 

të paguar deri në 15 ditë, kur fëmija i tij është i sëmurë, vërtetuar me raport mjekësorAi ka të drejtë të 

mungojë për një periudhë shtesë jo më shumë se 30 ditë në vit pa pagesë (neni 132 KP). 

 

Punëdhënësi i jep pagën, për jo më shumë se 14 ditë pune, punëmarrësit që mungon në punë për shkak 

të përmbushjes së detyrimit ligjor. 2. Punëdhënësi mund të zbresë nga paga shpërblimet që merr 

punëmarrësi për përmbushjen e detyrimit ligjor (neni 133 KP. 

 

 

Leje e papaguar  

 

Punëmarrësi, i cili ka më shumë se një vit pune të pandërprerë tek i njëjti punëdhënës, ka të drejtë për 

një leje të papagueshme, jo më pak se 4 muaj, derisa fëmija që ka në ngarkim të arrijë moshën 6 vjeç. 

E drejta për të kërkuar lejen prindërore është individuale për secilin prind dhe nuk është e 

transferueshme, me përjashtim të rasteve kur njëri prind vdes. Leja mund të jepet e ndarë, por jo më 

pak se një javë në vit. Kohëzgjatja përcaktohet me marrëveshje me shkrim midis punëdhënësit dhe 

punëmarrësit (pika 1 e nenit 131/1 KP).  

 

Në rastin e birësimit të fëmijës, leja prindërore jepet brenda 6 vjetëve, që nga dita e birësimit të fëmijës, 

por jo më vonë se kur fëmija mbush moshën 12 vjeç (pika 2 e nenit 131/2 KP).  

 

Punëmarrësi duhet të lajmërojë, me shkrim, punëdhënësin, të paktën dy javë përpara fillimit të lejes 

prindërore. Punëdhënësi ka të drejtë, pas konsultimit me punëmarrësin, të shtyjë datën e fillimit të lejes, 

deri në gjashtë muaj, për arsye të cilat kanë të bëjnë me nevojat operacionale të ndërmarrjes, kur 

punëmarrësi nuk mund të zëvendësohet përkohësisht, kur kjo leje kërkohet njëkohësisht nga shumë 

punëmarrës ose kur pozicioni i punës është i një rëndësie të veçantë. Punëdhënësi njofton 

punëmarrësin, me shkrim, brenda dy javëve nga data e kërkesës, për arsyet e shtyrjes së lejes prindërore 

(neni 132/3 KP). 

 

Në rast sëmundjeje të rëndë të anëtarëve të familjes, bashkëjetuesit, të paraardhësve ose të pasardhësve 

të tij të drejtpërdrejtë, të vërtetuar me raport mjekësor, punëmarrësi përfiton jo më shumë se 30 ditë 

pushimi të papaguar (neni 96, pika 2 KP). 

 

 


